
   

Komentaras 
 2012 m. spalio 29 d. 

Pasaulinės ekonomikos negandos aplenkia Lietuvą – ūkis trečią ketvirtį augo greičiau  

Šiandien Lietuvos Statistikos departamento paskelbti trečiojo 2012 m. ketvirčio Lietuvos BVP augimo 
duomenys turėtų kiek pristabdyti kalbas apie antrąją krizės bangą. Ūkis praėjusį ketvirtį paaugo 4,4 proc.  
palyginus su tuo pačiu laikotarpiu pernai – greičiau nei antrąjį ketvirtį, kai plėtra siekė 2,2 proc. Tiesa, 
pavasarį 35 dienas dėl planinio remonto nedirbo Orlen Lietuva naftos perdirbimo gamykla, o tai turėjo 
neigiamos įtakos antrojo ketvirčio rezultatui. Tuo tarpu trečiasis ketvirtis buvo geras žemdirbiams, dalis kurių 
produkcijos jau atsispindi paskelbtuose duomenyse. Tad naujausius BVP kaitos duomenis reiktų vertinti kaip 
ekonomikos sugrįžimą į šiemet jai būdingą augimo greitį, o ne reikšmingą augimo paspartėjimą. DNB bankas 
tikėjosi 4 proc. ūkio augimo trečiąjį ketvirtį, tad paskelbti rezultatai aplenkė lūkesčius.   
 
Žvelgiant į BVP dedamąsias teigiami išlieka tiek eksportuojančios apdirbamosios pramonės, tiek vidaus 
vartojimu paremtos mažmeninės prekybos indėliai. Tačiau verta dar kartą pastebėti, kad mažmeninė 
prekyba sparčiai auga nepaisant to, kad mažėja vidutinis realus gyventojų atlyginimas, gyventojų skaičius, 
emigrantų perlaidų sumos, o didėja padedamų indėlių kiekis. Baltarusijos piliečių Lietuvoje išleidžiami pinigai 
nesudaro daugiau nei 5 proc. metinės šalies mažmeninės prekybos apyvartos. Tad vis dar gaji išlieka 
neoficialioji ekonomikos dalis. Valstybė dalį neoficialių pajamų galėtų įteisinti didindama minimalų atlyginimą 
bei viešuose pirkimuose įdiegdama saugiklius, nes dažnai valstybės noras nusipirkti paslaugas už kuo 
žemesnę kainą verčia verslą nemokėti mokesčių.  
 
DNB banko Lietuvos BVP augimo prognozė visiems 2012 metams išlieka nekeista nuo šių metų kovo 
mėnesio – šiemet vis dar tikimės 3 proc. metinio augimo. 
 
 

Lietuvos BVP pokytis palyginus su atitinkamu laikotarpiu pernai 

2.9

-14.7

1.4

5.9 6.5 6.7
4.3 3.9

2.2
4.4

-20.0

-15.0

-10.0

-5.0

0.0

5.0

10.0

2008 2009 2010 2011K1 2011K2 2011K3 2011K4 2012K1 2012K2 2012K3

pr
oc

. 

 

Šaltinis: Lietuvos Statistikos departamentas, DNB 

 

Rokas Bancevičius  
Vyresnysis analitikas  
Ekonominių tyrimų padalinys  


